

Số: 14 /KH-UBND

Thanh Trì, ngày 11 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy bơi trong các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 87/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Thanh Trì tại kỳ họp thứ 4, khóa XX; Quyết định số 8892/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Thanh Trì về việc ban hành Đề án "Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021 - 2026";

Căn cứ Kế hoạch số 387/KH-UBND ngày 19/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Thanh Trì về việc tiếp tục thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021 - 2026" năm 2023;

Ủy ban nhân dân huyện Thanh Trì xây dựng kế hoạch tổ chức dạy bơi cho học sinh các trường tiểu học và trung học cơ sở năm 2023 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định vị trí, vai trò của việc dạy bơi là một trong những giải pháp hữu hiệu của huyện trong việc hạn chế tử vong do đuối nước gây ra đối với học sinh;

- Giúp các em học sinh có kỹ năng bơi và cách phòng chống đuối nước nhằm giảm thiểu tối đa số trẻ em, học sinh của huyện bị tử vong do đuối nước đặc biệt trong những tháng nghỉ hè;

- Tạo điều kiện giúp học sinh trong việc rèn luyện sức khỏe góp phần giáo dục toàn diện cho các em và đẩy lùi các tệ nạn xã hội.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện Thanh Trì có kế hoạch cụ thể, thực hiện đúng theo Đề án đồng thời triển khai tới tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất đảm bảo các yêu cầu thiết yếu phục vụ công tác dạy bơi cho các em học sinh hiệu quả, an toàn.

- Việc tổ chức, điều hành công tác dạy bơi cho các em học sinh cần thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, tuân thủ các quy định đã được Hội đồng nhân dân huyện phê duyệt.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng

Học sinh các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện Thanh Trì
(Ưu tiên đối tượng học sinh lớp 3, 4, 5, 6, 7, 8 năm học 2022-2023)

2. Thời gian

Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 30/9/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan thường trực, phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban chuyên môn, các xã, thị trấn triển khai và tổ chức theo kế hoạch được phân công;
- Phân công Lãnh đạo, chuyên viên trực tiếp phụ trách các trường để thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện của các nhà trường thực hiện theo kế hoạch của UBND huyện;
- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể thao của huyện: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin; mở lớp tập huấn dạy bơi và cứu đuối cho các cán bộ, giáo viên, nhân viên của các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện Thanh Trì;
- Phối hợp với Trung tâm y tế huyện mở lớp tập huấn về công tác vệ sinh môi trường, công tác sơ, cấp cứu;
- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc và triển khai công tác tuyên truyền, tổ chức thực hiện của các nhà trường tới phụ huynh và học sinh trên địa bàn huyện;
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức giải bơi cho các em học sinh vào tháng 7 năm 2023;
- Giao chỉ tiêu cụ thể và báo cáo UBND huyện kết quả tổ chức thực hiện của các nhà trường.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Tuyên truyền kế hoạch tổ chức dạy bơi cho học sinh trên địa bàn huyện qua hệ thống truyền thanh của huyện;
- Phối hợp với phòng GD&ĐT tổ chức tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên công tác tập huấn dạy bơi và cứu đuối; xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá công tác giảng dạy và cấp giấy chứng nhận công nhận hoàn thành phổ cập bơi cho các em học sinh tại các nhà trường;
- Phối hợp với phòng GD&ĐT kiểm tra, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất tại Trung tâm phục vụ công tác tổ chức giải bơi cho học sinh trong tháng 7 năm 2023.

- Phối hợp với phòng GD&ĐT và các trường có bể dạy bơi tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả và cấp giấy chứng nhận cho các em học sinh đạt đủ cự ly bơi theo chuẩn phổ cập của Bộ GD&ĐT.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với phòng GD&ĐT mở lớp tập huấn về công tác vệ sinh môi trường, công tác sơ, cấp cứu cho cán bộ, giáo viên và nhân viên các nhà trường;

- Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường nước và khu phụ trợ đảm bảo phòng tránh dịch bệnh cho các em học sinh.

4. Các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn

- Tổ chức tuyên truyền tới 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, các bậc phụ huynh và các em học sinh về kế hoạch dạy bơi của UBND huyện và kế hoạch cụ thể của nhà trường.

- Thông báo công khai kinh phí hỗ trợ dạy, học bơi trong các trường học trên địa bàn huyện Thanh Trì giai đoạn 2021-2026 theo đề án “nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021-2026” đã được HĐND huyện phê duyệt tháng 12 năm 2021.

4.1. Các trường có bể dạy bơi

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tổ chức dạy bơi cho học sinh trên địa bàn tại địa phương. Chịu trách nhiệm trước UBND huyện kết quả tổ chức, thực hiện tại đơn vị.

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, an ninh, an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các buổi tập luyện;

- Phối hợp với BGH các trường không có bể dạy bơi trên địa bàn xã, thị trấn và theo phân bổ chỉ tiêu của phòng GD&ĐT trong công tác quản lý và giảng dạy đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu được giao;

- Chọn cử, phân công giáo viên hoặc hợp đồng giáo viên, trợ giảng đủ điều kiện dạy bơi tại các nhà trường đảm bảo dạy cho các em học sinh biết bơi theo đúng giáo trình hướng dẫn của Bộ GD&ĐT;

- Sau mỗi khóa học, nhà trường lập danh sách học sinh phối hợp với Trung tâm văn hoá, thông tin và thể thao huyện tổ chức kiểm tra, đánh giá và cấp giấy chứng nhận cho các em học sinh hoàn thành phổ cập bơi theo quy chuẩn của Bộ GD&ĐT (Học sinh phải thực hiện bơi đúng kỹ thuật 02 kiểu bơi: Trườn sấp và ếch và mỗi kiểu bơi phải hoàn thành 25m);

(Đối với học sinh kiểm tra chưa đạt tiêu chuẩn, nhà trường có kế hoạch cho các em học lại cho đến khi đạt các tiêu chuẩn trên mới cấp giấy chứng nhận).

- Trong quá trình dạy bơi các nhà trường phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho các em, tạo không khí phấn khởi trong phụ huynh và học sinh.

4.2. Các trường không có bể dạy bơi

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để đảm bảo đúng chỉ tiêu số học sinh cần phổ cập biết bơi. Phối hợp chặt chẽ với các trường có bể trên địa bàn xã, thị trấn tham gia công tác quản lý, giảng dạy cho các em học sinh hoàn thành phổ cập bơi;

- Khuyến khích các trường tiểu học đưa mô hình "bể bơi thông minh" vào phục vụ học sinh, đảm bảo theo các quy định, hướng dẫn hiện hành.

5. UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện

- Tích cực tuyên truyền nội dung của Đề án "Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021 - 2026" tới toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân qua hệ thống phát thanh, các hội nghị giao ban của đơn vị với cơ sở.

- Đôn đốc 100% các trường có bể dạy bơi chuẩn bị sẵn sàng mọi điều kiện đưa bể vào hoạt động từ ngày 01/6/2023.

6. Kinh phí

Thực hiện theo Đề án đã được Hội đồng nhân dân huyện phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tổ chức dạy bơi trong các trường học trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện Thanh Trì yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã thị trấn và các nhà trường căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để xây dựng kế hoạch, triển khai, chỉ đạo thực hiện. Trong quá trình thực hiện, tổ chức đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm, điều chỉnh cho phù hợp để Kế hoạch đạt hiệu quả. /

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Sở GD&ĐT Hà Nội;
- T.T HU; HĐND-UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành liên quan thuộc huyện;
- HĐND-UBND các xã, thị trấn;
- Các trường TH, THCS trên địa bàn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hưng